
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA- SCUOLA PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

 

 
       All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al Sito web della Scuola- Sez. PON 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
MEDICO COMPETENTE PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA BIENNIO AA.SS 2023/2024 E 
2024/2025 DALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»;   
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Decreto Assessoriale Istruzione e Formazione della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 
4/23 verbale n. 1 del 01/02/2023, relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, secondo quanto disposto dal d. lgs. 50/2016, dalle Linee guida ANAC n. 
4 e dal D.I. 129/2018;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA la delibera del Programma Annuale E.F. 2023 de  C.d.I n. 2/23 del 01.02.2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 
36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato abrogato il 
D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023; 
VISTO che l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina le 

T
P

IC
84

10
0G

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
21

37
 -

 3
1/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
8 

- 
U



modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sottosoglia; ed in particolare la 
lettera b) che specificatamente dispone: "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia;  
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e 
soddisfacenti con quelli da affidare con la presente procedura; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rosa Barone, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP 
individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione dell’incarico;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è necessario per le motivazioni di cui sopra;  
TENUTO CONTO che il servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria avrà durata di un Biennio aa. 
ss. 2023/2024 e 2024/2025 a partire dalla stipula del contratto; 
CONSIDERATO che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, ha disciplinato il 
Principio di Rotazione negli affidamenti sotto-soglia, prevedendo al comma 6 la possibilità di derogare 
all’applicazione dell’anzidetto principio per importi inferiori ad € 5.000; 
VISTI gli artt. 18, 25 e 38 del D. Lgs 81/2008, come modificati dal D. Lgs 106/2009, i quali stabiliscono, tra gli 
obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 e il DA 7753/2018, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 
professionale con esperti per particolari attività; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si  
rende necessario procedere all’individuazione del Medico Competente per il Servizio di Sorveglianza 
sanitaria per gli anni 2023/2024 e 2024/2025; 
CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in  
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
RITENUTO di dover avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista avente titolo per 
assumere l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di Medico Competente è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata;  
VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 
AVVIARE una procedura di selezione comparativa di personale esterno, attraverso la valutazione dei 
curricula, per la selezione di figura professionale per la stipula di un contratto di prestazione d’opera della 
durata di 24 mesi dalla sottoscrizione, per lo svolgimento dell’incarico di Medico Competente all’interno 
dell’istituzione scolastica, secondo quanto specificato di seguito 
INDIVIDUARE quale contraente il/la professionista che avrà ottenuto il miglior punteggio a seguito della 
valutazione della candidatura tenuto conto dei requisiti e dei criteri definiti nel Bando e nel rispetto della 
normativa vigente. 
NOMINARE Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, e il Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7,  il Dirigente Scolastico Prof.ssa aria Rosa Barone. 
CONFERIRE l’incarico anche in presenza di una sola istanza, purché ritenuta valida, completa e compatibile 
economicamente con le risorse di questa Istituzione Scolastica. Esso si intende naturalmente risolto alla 
scadenza. Non è in nessun caso previsto il tacito rinnovo dell’incarico; 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti con la pubblicazione del bando di 
gara successivo alla presente Determina. 
Il presente provvedimento viene pubblicato, in data odierna, all’albo online dell’Istituto e su 
Amministrazione Trasparente. 
 
 

                            F/to 

           *Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Rosa Barone 
* La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 


